
1/4 

 

 

 

 

 

 

Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa ROMEI 

 

Il Dirigente 

Direzione Gestioni operative 

Dott. Matteo Di TRANI 

 

Area Affari Negoziali 

Dott. Giovanni BOVE 

 

Servizio Gare e assicurazioni 

Dott.ssa Filomena PERNA 

 

 

Oggetto: Affidamento in house del servizio Cineca Gateway API Manager, nell’ambito del 
bando “Misura 1.3.1 – Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Università e AFAM pubblici (luglio 
2023)”- PNRR M1C1 Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” finanziato dall’Unione Europea 
– NextGenerationEU (S95_2024). 

CUP D51F23001860006 - CIG B25625A5DB 
 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce 
al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi 
secondo la normativa vigente; 

 

il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 
91/2024, in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 
previsto dal d. lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a mente 
del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di 
Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando gli 
autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della 
Direzione Gestioni Operative; 
 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, 
in particolare: 

 l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti 
diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 per i 
lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’art. 7 che enuncia il principio di auto – organizzazione amministrativa 
e che norma gli affidamenti in house; 

 l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli 
affidamenti diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, 



2/4 

 

 

l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

  

PREMESSO  che a seguito della crisi pandemica dovuta al Covid-19, ogni Stato 
membro dell’Unione Europea ha elaborato e sottoposto alla 
Commissione Europea il proprio Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) che consiste in un programma di investimenti e 
riforme definito nell’ambito del Dispositivo per la Ripresa e Resilienza 
(RRF) a valere sui fondi del piano Next Generation EU ed è finalizzato 
al rilancio economico del paese stesso e al perseguimento di obiettivi 
inediti quali la transizione ecologica e digitale, il miglioramento della 
formazione delle lavoratrici e dei lavoratori e il conseguimento di una 
maggiore equità di genere, territoriale e generazionale; 

 che il PNRR approvato dalla Unione Europea in data 13 luglio 2021, 
si articola in 6 Missioni e 16 Componenti e, in particolare, la Missione 
4 è espressamente dedicata a “Istruzione e ricerca”; 

 che, in riferimento alla Missione 4, il Ministero dell’Istruzione e della 
Ricerca ha adottato diversi Avvisi con differenti finalità, prevedendo 
l’interazione tra soggetti pubblici e privati ma demandando la 
presentazione della domanda di partecipazione alle sole Università 
statali o agli Enti pubblici di ricerca vigilati dal MUR riconoscendo, in 
tal modo, alle università pubbliche il ruolo di attuatore dello sviluppo 
economico del Paese oltreché culturale; 

 che la presidenza del Consiglio dei Ministri ha emesso l’avviso 
pubblico “Misura 1.3.1 – Piattaforma Digitale Nazionale Dati – 
Università e AFAM pubblici (luglio 2023)”- PNRR M1C1 Investimento 
1.3 “Dati e interoperabilità” finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

 che l’Amministrazione universitaria ha presentato la domanda di 
partecipazione al bando “Misura 1.3.1 – Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati – Università e AFAM pubblici (luglio 2023)”- PNRR 
M1C1 Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU; 

 che la domanda è stata accettata per un importo finanziabile pari ad 
€ 321.958,00 notificato con prot. 14692 del 12/03/2024, CUP 
D51F23001860006. 

ESAMINATA la richiesta, prot. n. 35566-I/5 del 1°.07.2024, del Dott. Giuseppe Delli Carri, 
Responsabile dell’Area Sistemi informativi e Responsabile Amministrativo del 
progetto summenzionato, richiesta relativa alla acquisizione di n. 8 API 
(interfaccia applicativa) nel Catalogo API PDND da parte delle Università 
pubbliche e degli AFAM pubblici così come dettagliati nella richiesta prot. n. 
35566/2024 del Dott. Delli Carri, che si intende qui richiamata, sebbene non 
allegata e che prevede una quota a corpo di servizi pari a 30.000,00 euro (per 
Studenti –servizi) e un canone annuo di 6.000,00 euro, da intendersi come 
Software as a Service (SaaS) per Api Manager (canone), per un importo 
complessivo pari a 57.000,00 euro, oltre IVA come per legge.  

                              I canoni saranno versati come di seguito dettagliato: 
                              - al 31/12/2025 fatturazione del canone a copertura del periodo 07/2025-

06/2026; 



3/4 

 

 

                              - al 31/12/2026 fatturazione del canone a copertura del periodo 07/2026-
06/2027; 

                              - al 31/12/2027 fatturazione del canone a copertura del periodo 07/2027-
06/2028; 

                              - al 31/12/2028 fatturazione del canone a copertura del periodo 07/2028-
06/2029; 

                              - al 30/06/2029 fatturazione del canone a copertura del periodo 07/2029-
12/2029. 

                              L’acquisizione del servizio sarà efficace dalla disposizione dell’esecuzione in 
via d’urgenza del contratto fissata col presente provvedimento fino alla 
scadenza fissata al 31.12.2029;  

 
DATO ATTO che il Dott. Delli Carri ha verificato la congruità economica rispetto al mercato 

di riferimento dei costi totali di gestione e acquisto della piattaforma a tal fine;  
 
CONSIDERATO  che il fornitore del servizio in oggetto è il Consorzio Internuniversitario 

CINECA, avente sede in via Magnanelli, n. 6/3 – 40033 a Casalecchio di Reno 
(BO), P. IVA 00502591209, società in house a cui aderiscono il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, il Ministero dell’Università e della Ricerca, le 
Università pubbliche e numerosi Enti di ricerca pubblici, e che le caratteristiche 
del servizio offerto risultano rispondenti alle specifiche esigenze 
dell’amministrazione; 

 
ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive riguardo ai finanziamenti con fondi PNRRR rese 

dalla Procuratrice speciale e Direttrice generale del Cineca, dott.ssa 
Alessandra Poggiani (ns prot. n. 36528 – III/13 del 4.07.2024), in merito al 
possesso dei requisiti; 

 
VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le 

funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP);  
  
INDIVIDUATO in qualità di RUP, il Dott. Giovanni Bove, responsabile dell’Area Edilizia, 

patrimonio e grandi attrezzature, e in qualità di Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC) il Dott. Giuseppe Delli Carri, responsabile dell’Area Sistemi 
informativi, dal momento che entrambi sono in possesso della necessaria 
qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di 
incompatibilità e inconferibilità degli incarichi, come da dichiarazioni depositate 
agli atti d’ufficio; 

 
RITENUTO inoltre, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 36/2023, commi 1 e 2 che le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in 

house lavori, servizi e forniture, e che ai sensi del comma 3, lett. c) della stessa 
norma di legge si determina, in tal modo, una convergenza sinergica su attività 
di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa; che, inoltre, ai 
sensi dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, per la natura e l’importo 
dell’affidamento nonché per la solidità e professionalità dell’operatore 
economico, come già scritto società in house, di non chiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione del contratto; 

 



4/4 

 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria che sarà imputata sul finanziamento                          
“UNIFG – 24036301 – Allegato – Tecnico – Api – Manager – PDND – API 
Esse3 – v3 secondo le indicazioni disposte nell’atto di affidamento di cui 
all’allegato tecnico testé richiamato “UNIFG – 24036301 – Atto di affidamento 
– Misura 1.3.1. Università e AFAM (luglio 2023)”; 

VISTO l’art. 17, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023; 
ATTESO che entro il 09.07.2024 è necessario documentare nella apposita piattaforma 

ministeriale l’avvenuto affidamento del servizio e l’avvio della esecuzione delle 
attività 

 
 

DETERMINA 
 
 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 
 

- di affidare al Consorzio Interuniversitario CINECA (C.F. 00317740371, P. IVA 
00502591209, avente sede legale in via Magnanelli, n. 6/3 – 40033 – Casalecchio di Reno 
(BO), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) e dell’art. 7 del D. Lgs. 36/2023 il servizio di 
erogazione di n. 8 API (interfaccia applicativa) nel catalogo API PDND da parte delle 
Università pubbliche e degli AFAM pubblici elencati nella richiesta del Dott. Delli Carri, prot. 
n. 35566 – I/5 del 1° luglio 2024, e dell’allegato documento tecnico di progetto per l’avvio 
della soluzione applicativa API Manager per la piattaforma digitale nazionale dati (PDND) 
con integrazione API realizzate dal Consorzio Interuniversitario CINECA, entrambi da 
intendersi qui richiamati sebbene non materialmente allegati; 

 di individuare in qualità di RUP, il Dott. Giovanni Bove, responsabile dell’Area Edilizia, 
patrimonio e grandi attrezzature e assicurazioni e in qualità di DEC il Dott. Giuseppe Delli 
Carri, responsabile dell’Area Sistemi informativi; 

 di disporre che la relativa spesa graverà sul    finanziamento “UNIFG – 24036301 – 
Allegato – Tecnico – Api – Manager – PDND – API Esse3 – v3.pdf, secondo le indicazioni 
disposte nell’atto di affidamento di cui all’allegato tecnico testé richiamato - “UNIFG – 
24036301 – Atto di affidamento – Misura 1.3.1. Università e AFAM (luglio 2023)”, per un 
importo pari a 57.000, 000 euro, oltre IVA al 22%, per un totale, comprensivo di IVA, pari a 
69.540,00 euro; 

 di disporre l’esecuzione in via d’urgenza del contratto a far data dal presente 
provvedimento. 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla 
data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni 
in materia. 

                                                                                              

 
Il Dirigente 

(Dott. Matteo Di Trani) 
 

 

 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2024-07-04T13:29:47+0200
	Matteo Di Trani




